
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33821 63Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2019

abrigar o site do Sistema de Comunicação do CIOP, na Torre da Fundação 
Nazaré de Comunicação, localizada na Av. Gov. José Malcher nº. 915, 
Nazaré, Belém/PA;
CONSIDERANDO: O que dispõe oArt. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição do fi scal, o servidor TEN CEL 
MARCUS ROBERTO ALVES MIRANDA, RG 16245, nomeado através da 
Portaria n.º 471/2015 – SAGA, de 17 de Abril de 2015, publicada no DOE 
n.º 32871 do dia 23/04/2015, bem como, a substituição do suplente, 
o servidor WALFREDO DA COSTA FERREIRA, Matrícula Funcional: 
5409756/1, nomeado através da Portaria n.º 1.322/2016 – SAGA, de 08 
de Agosto de 2016, publicada no DOE n.º 33188 do dia 10/08/2016;
RESOLVE: Nomear o servidor WALFREDO DA COSTA FERREIRA, Matrícula 
Funcional: 5409756/1, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual, e REINALDO MAGNO GOES, 
Matrícula Funcional: 5945750/1, como fi scal suplente e em substituição 
no caso de ausência do fi scal a contar de 01 de Março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 412516
PORTARIA N.º 182/2019 – SAGA. 

BELÉM-PA, 06 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social,ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 117/2014-SEGUP, celebrado com 
a empresa PISCINA FÁCIL LTDA - EPP, oriundo do Processo n.º 
2014/149468-SEGUP/PA, decorrente da Pregão Eletrônico SRP n.º 
066/2014 – cujo objeto é a prestação de serviços continuados de limpeza, 
tratamento químico e manutenção de uma piscina semiolímpica do 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará/ IESP com fornecimento de 
produtos químicos e reposição de peças e demais insumos necessários ao 
perfeito funcionamento;
CONSIDERANDO: O que dispõe oArt. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição da fi scal, a servidora MARIA 
ARLETE DE CASTRO, Matrícula Funcional: 5091853/3, nomeada através 
da Portaria n.º 018/2015 – SAGA, de14 de Janeiro de 2015, publicada no 
DOE n.º 33810 do dia 19/01/2015;
RESOLVE: Nomear o servidor RONALDO CAMARA DA SILVA, Matrícula 
Funcional: 5452732/2, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual, a contar de 01 de Março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 412548
PORTARIA N.º 183/2019 - SAGA 

 BELÉM-PA, 06 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 058/2015-SEGUP, celebrado com a 
empresa CLARO S.A., oriundo do Processo n.º 2015/332058 - SEGUP/
PA, decorrente da Ata de Registro de Preço nº 002/2015 - SEAD - cujo 
objeto é o serviço de Telefonia Móvel Pessoal (SMP), incluindo um sistema 
informatizado de gerenciamento on-line que permita a visualização e 
gerenciamento de todas as linhas móveis contratadas e faturas do Plano 
Coorporativo, além da cessão, em regime de comodato, de aparelhos 
telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações contidas no Termo de 
Referência, assim como a transmissão de dados para acesso à internet, 
incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário para estes 
serviços;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição da suplente, a servidora RITA DE 
CÁSSIA FONSECA PAES, Matrícula Funcional: 5897884, nomeada através 
da Portaria n° 1.304/2016 – SAGA, de 05 de Agosto de 2016, publicada 
no DOE n° 33.188 do dia 10/08/2016;
RESOLVE: Nomear o servidor REINALDO MAGNO GOES, Matrícula 
Funcional: 5945750/1, como fi scal suplente e em substituição no caso de 
ausência do fi scal a contar de 01 de Março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 412556
PORTARIA N.º 175/2019 - SAGA  

 BELÉM-PA, 01 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 069/2018-SEGUP, celebrado com a 
empresa SOUSA E ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA DE ÁGUA LTDA-ME, 
oriundo do Processo n.º 2018/417208-SEGUP/PA, decorrente do Pregão 
Eletrônico SEAD Nº 017/2017 - cujo objeto é a aquisição de água mineral;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição da suplente, a servidora PRISCILA 
DE ANDRADE SANTOS, nomeada através da Portaria n° 1.003/2018 – 
SAGA, de 13 de Novembro de 2018, publicada no DOE n° 33740 do dia 
14/11/2018;

RESOLVE: Nomear a servidora SILVIA ADRIANA MARIA BASTOS 
MACHADO, Matrícula Funcional: 5896332/3, como fi scal suplente e em 
substituição no caso de ausência do fi scal a contar de 01 de Março de 
2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 412416
PORTARIA N.º 176/2019 - SAGA

 BELÉM-PA, 01 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social,ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 020/2015-SEGUP, celebrado com a 
empresa BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA, oriundo do Processo n.º 
2015/103773-SEGUP, decorrente da Inexigibilidade de Licitação n.º 001/2015 – 
cujo objeto é a assinatura de exemplares do Jornal Diário do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe oArt. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição da suplente, a servidora THAIS 
BARROS COSTA, Matrícula Funcional: 57234926/2, nomeada através da 
Portaria n.º 878/2015 – SAGA, de 26 de Maio de 2015, publicada no DOE 
n.º 32895 do dia 28/05/2015;
RESOLVE: Nomear a servidoraLAÍS FILGUEIRA MENEZES, Matrícula 
Funcional: 5917133/4, como fi scal suplente e em substituição no caso de 
ausência do fi scal a contar de 01 de Março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 412471
PORTARIA N.º 186/2019 - SAGA 

BELÉM-PA, 06 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 043/2018-SEGUP, celebrado com a 
empresa MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELLI, oriundo do Processo n.º 
2018/96763-SEGUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP n° 007/2017 - cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de levantamento físico e avaliação econômica 
individual dos imóveis próprios Estaduais;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição do suplente, o servidor MARCUS 
VINICIUS ALBUQUERQUE FRANCO DE SÁ, Matrícula Funcional: 5930488, 
nomeado através da Portaria n° 708/2018 – SAGA, de 03 de Agosto de 
2018, publicada no DOE n° 33.673 do dia 06/08/2018;
RESOLVE: Nomear o servidor HELDER COSTA DOS SANTOS, Matrícula 
Funcional: 5329833/2, como fi scal suplente e em substituição no caso de 
ausência do fi scal a contar de 01 de Março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 412435
PORTARIA N.º 180/2019 - SAGA        

BELÉM-PA, 06 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social,ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 041/2015-SEGUP, celebrado com 
a empresa BRAGA GONÇALVES LTDA, oriundo do Processo n.º 
2015/303684-SEGUP, decorrente do Pregão Eletrônico n.º 004/2015-
SEAD/DGL/SRP – cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
em manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado 
de tipo janela e do tipo Split nas dependências prediais dos órgãos e 
entidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – 
SEGUP sediados em Belém;
CONSIDERANDO: O que dispõe oArt. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição do suplente, o servidor CLAUDIO 
COSTA DOS SANTOS;
RESOLVE: Nomear o servidor HELDER COSTA DOS SANTOS, Matrícula 
Funcional: 5329833/2, como fi scal suplente e em substituição no caso de 
ausência do fi scal a contar de 01 de Março de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 412496
PORTARIA N.º 185/2019 - SAGA 

 BELÉM-PA, 06 DE MARÇO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 046/2018-SEGUP, celebrado com a 
empresa BELÉM SERVIÇOS DE SAÚDE AMBIENTAL LTDA - EPP, oriundo 
do Processo n.º 2018/82946-SEGUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico 
SRP nº 008/2018 - cujo objeto é a prestação de serviços de limpeza, 
desinfecção e higienização de caixa d’água e cisternas, controle de vetores 
e pragas urbanas e desentupimento e limpeza e retirada de resíduos 
sólidos de fossa séptica.;


